
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 820  del 11/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMPIANTI SPORTIVI – INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA 
DEL PROGETTO, DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 
DELLA PISCINA FIAMMETTA – AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALL’ARCH. MARIO PERINI A SEGUITO PROCEDURA 
TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

 
Premesso che la piscina “Fiammetta”, è un impianto natatorio risalente agli anni ‘80, che è 

stato  oggetto,  negli  anni  ’90,  di  interventi  di  ristrutturazione  ed  ampliamento  riguardanti  la 
distribuzione  degli  spazi  destinati  a  spogliatoi  con  l’aggiunta  di  ulteriori  corpi  di  fabbrica   
monopiano e dalla costruzione di  una  vasca olimpionica e una vasca ludica all’esterno. 

Considerato  che  ad  oggi  il  corpo fabbrica  principale  presenta  diverse  problematiche  che 
richiedono una ristrutturazione generale dell’edificio dove sono presenti le vasche interne.



Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 29/11/2016 venne approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di ristrutturazione della piscina fiammetta e che con 
Determinazione n. 64 del 16/02/2017, in seguito a procedura negoziata,  venne affidato l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo per il rifacimento degli impianti di trattamento 
dell’acqua e di climatizzazione delle vasche interne.

Preso atto che le opere necessarie alla realizzazione dei suddetti nuovi impianti si rivelavano  
molto importanti e tali da far ritenere più opportuno  procedere ad una ristrutturazione edilizia della 
piscina esistente mediante demolizione e ricostruzione del manufatto contenente il locale vasche 
con ricollegamento all’edificio spogliatoi esistenti.

Visto che pertanto con determinazione n. 502 del 03.08.2017 è stato approvato il progetto per 
l’appalto di servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, 
oltre  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  della  suddetta  ristrutturazione 
edilizia e che con determinazione n. 705 del 02.11.2017, a seguito esperimento di procedura aperta 
da  parte  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario 
dell’Empolese Valdelsa, è stato disposto l’affidamento di tale incarico.

Preso atto che l’articolo 26 del D.lgs 50/2016 prevede, prima dell’approvazione, la verifica 
dei vari livelli di progettazione. 

Visto che il suddetto articolo stabilisce che, per lavori di importo inferiore a un milione di 
euro, la verifica è effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento avvalendosi della struttura 
stabile di supporto istituita nella struttura organizzativa della stazione appaltante.

Preso atto che questo ufficio tecnico non ha istituito alcuna struttura di supporto all’attività 
del RUP che si trova a dover svolgere direttamente tutti gli adempimenti connessi alle procedure di 
gara e di svolgimento del contratto il che rende più opportuno, per velocizzare il procedimento, 
ricorrere ad un professionista esterno 

Visto l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. dove si prevede, entro la medesima soglia, la possibilità 
per  le stazioni  appaltanti  di  procedere autonomamente all’acquisizione  del servizio senza dover 
ricorre alle centrali di committenza.

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto dell’incarico. 

Preso atto che con la legge di stabilità 2016 è stato disposto l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00 esclusivamente tramite 
strumenti telematici.

Visto che per la suddetta prestazione è stato previsto un importo a base di gara di € 4.080,00, 
oltre Iva, Inarcassa e contributo obbligatorio, e che pertanto si è proceduto all’affidamento diretto 
dell’incarico attraverso l’utilizzo della piattaforma Start. 

Preso atto  che  da  un’indagine  di  mercato  condotta  tra  i  professionisti  aventi  esperienza 
specifica per l’attività in oggetto e presenti quali operatori economici sulla Piattaforma Start è stato 
individuato l’Arch. Mario PERINI titolare dello Studio di Architettura Mario Perini di Firenze che è 
stato invitato a rimettere la propria migliore offerta in ribasso sull’importo di € 4.080,00 posto a  
base di gara.

Visto che il suddetto professionista ha presentato, entro il termine del 07.12.2017previsto 
dalla  procedura  telematica,  la  propria  offerta  economica  ammontante  a  €  4.079,99  oltre  Iva, 
Inarcassa e ritenute di legge. 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

Acquisito il documento di regolarità contributiva del professionista
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.



 
D E T E R M I N A

  
1)      di affidare, per le motivazioni sopra esposte, all’Arch. Mario PERINI con studio in Via di 

Scandicci , 8B - Firenze iscritto all’Ordine Architetti della Provincia di Firenze al n. 5614 – cod. 
fisc. PRNMRA61H19A952Q, l’incarico professionale per la verifica del progetto, definitivo ed 
esecutivo dell’intervento di ristrutturazione edilizia della Piscina Fiammetta come specificato 
nel Foglio Patti e Condizioni allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  per un 
compenso complessivo di €. 5.176,67 così determinato:

 
ONORARIO                                     €. 4.079,99
Inarcassa 4%                                    €.            163,19
Imponibile                                         €. 4.243,18
IVA 22%                                            €.            933,49
TOTALE                                           €. 5.176,67
 

 
 

 
2)      Di  imputare,  la  suddetta  somma  di  €.  5.176,67  al  Cap.  01112.02.1100  Liv.V: 

U.2.02.03.05.001 - CUP J58C17000090004 - CIG Z7621111F4 anno 2018
 

3)      Di stabilire  che il  pagamento del relativo compenso avverrà a prestazione ultimata dietro 
presentazione di regolare fattura 
 

4)      Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 
dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.”

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INCARICHI PROFESSIONALI PER 
PROGETTAZIIONI UFF.TECNICO 

(FIN.ONERI)

01112.02.1100 2155 5.176,67



   


	IMPIANTI SPORTIVI – INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DEL PROGETTO, DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PISCINA FIAMMETTA – AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCH. MARIO PERINI A SEGUITO PROCEDURA TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

